
 
 
 
 
 
 
 
 

aaaaaaaa 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Anotace 
Zrušení otroctví, volební právo žen, dekriminalizace homosexuality, práva zvířat. 
To jsou podle mnohých nezpochybnitelné příklady morálního pokroku. Není 
proto divu, že víra v něj je v etice silně zakořeněná, a to především u apriorně 
orientovaných filozofů, podle nichž tímto způsobem postupně docházíme k 
objevování objektivních morálních pravd. Naopak někteří skepticky ladění 
myslitelé opírající se o evoluční teorii považují víru v morální pokrok za příliš 
naivní. Evolučně získané mechanismy podle nich předurčují jedince k jednání, 
které upřednostňuje členy vlastní sociální skupiny na úkor jiných, a možnost 
morálního pokroku je proto omezená. Na optimismu nepřidává ani nedávný 
vývoj v celé řadě demokracií, který jde často proti v minulosti těžce vydobytým 
pozitivním změnám. Ve svém příspěvku se pokusím ukázat, že největším 
nepřítelem morálního pokroku jsou racionalizované morální intuice, které jsou 
důsledkem evolučního vývoje a vlivu socio-kulturního prostředí. V první části 
svého příspěvku stručně představím odlišné definice morálního pokroku a 
následně jeho kritéria. Ve druhé části ukážu, jak lze bez uchýlení se k apriorismu 
zastávat existenci morálního pokroku, a to z pozice naturalizované etiky, která 
bere v potaz nespolehlivost morálních intuic. V závěru budu na základě 
představených kritérií argumentovat ve prospěch nutnosti morálního pokroku a 
usilování o něj. Domnívám se totiž, že se jedná o jediný způsob, jak zamezit 
přijímání praktik, které už jsme v minulosti z dobrých důvodů opustili. 

Pondělí 7. 11. 2022 

16:00-17:40

 FF MU, A11 

 

7. listopadu 2022 
 

Mgr. Petra Chudárková 

Univerzita Hradec Králové 

 

Morální intuice jako překážka morálního pokroku 


